http://www.ibama.gov.br/cif
ctrejeitos@gmail.com

ASSUNTO: 69ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Gestão de Rejeitos e Segurança

Ambiental

DATA: 11/07/2023           LOCAL: Belo Horizonte

HORÁRIO DE INÍCIO: 09:00h.                                   PREVISÃO DE TÉRMINO: 13:00h.

PAUTAS

Informes Gerais:

a) Aprovação das Atas das 66ª e 68ª Reunião Ordinária da CT-GRSA;

b) CT-GRSA (ACP e outros);

c) Outros informes

CT-GRSA (15 min).

1. Follow up das tratativas relacionadas ao manejo de rejeitos do reservatório da UHE

Risoleta Neves (Candonga).

a. Apresentação do cronograma aprovado e executado até o momento;

b. Apresentação dos volumes dragados (gráficos, valores mensais, valores

totais, área dragada);

c. Demais informações e tratativas sobre o trecho 12 do PMR;

d. Apresentação dos estudos requeridos no Ofício FEAM/CT - GRSA nº. 28/2023.

e. Apresentação de demais informações relevantes.

Samarco (1 hora).

Discussão (40 a 60  min)

2. Follow up do PG-23 – Manejo de Rejeitos.

a. Atualização das medidas de controle de erosão e manutenção da

bioengenharia implementadas nos trechos 1 a 11 do PMR.

Fundação Renova (25 min).

3. Follow up do PG34 - Preparação para as Emergências Ambientais.

a. Devolutiva da CT-GRSA sobre a taxonomia do PG-34 (após resposta da

Fundação Renova ao Ofício FEAM/CT-GRSA nº. 18/2023);

http://www.ibama.gov.br/cif
ctrejeitos@gmail.com

b. Conclusão do subprojeto SPJ05 – Censo Populacional das áreas de risco a

partir do mapeamento em Mariana, Barra Longa, Santa Cruz do Escalvado e

Rio Doce, vinculado ao escopo do projeto PJ02 – Fortalecimento do Sistema

de Proteção e Defesa Civil (obs.: as evidências e o ofício de conclusão serão

encaminhados pela Fundação Renova ainda essa semana).

 Fundação Renova (25 min).

Encerramento.

Atenciosamente,

Thales Del Puppo Altoé
Coordenador da CT-GRSA